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一、专业名称（专业代码）
化工装备技术（570208）
二、入学要求
入学要求一般为普通高中毕业生
三、生源类型
普通高招 □自主招生 □对口单招 注册入学 □扩招学生 □留学生
四、修业年限
三年（学生可根据情况延长修业年限，最长可修学六年）。
[bookmark: _Toc257296929][bookmark: _Toc244043028]五、职业面向
表1职业面向表
	所属专业大类[1] 
	所属专业类[1]

	对应
行业[2]

	主要职业类别[3]

	主要岗位类别（或技术领域）
	职业资格证书或技能等级证书举例

	生物与化工大类
（57）
	化工技术类
（5702）
	金属制品业（33）；
专业技术服务业（74）
	机械工程技术人员（2-02-07）；检验试验人员（6-31-03）
	机械工程技术人员（2-02-07）；检验试验人员（6-31-03）
	AutoCAD绘图师；
工业机器人操作与运维


说明：[1]参照《普通高等学校高等职业教育（专科）专业目录（2015年）》；
[2]对应行业参照现行的《国民经济行业分类》；
      [3]主要职业类别参照现行的《国家职业分类大典》。
六、培养目标与毕业要求
（一）培养目标
培养思想政治坚定、德技并修、全面发展，适应机械工程技术人员、 检验试验人员等职业群需要，具有一定的科学文化水平， 良好的人文素质，掌握承压设备设计、承压设备制造检验、 安装与维修等知识和技术技能，面向金属制品业、质检技术服务业领域的高素质劳动者和技术技能人才。

表2 化工装备技术专业培养目标
	序号
	具体内容

	A
	能进行压力容器制造过程检验、压力容器制造最终检验、压力管道安装与检验；能进行承压设备的日常运行维护、安装与检修；具有承压设备设计能力；能进行先进智能设备的操作运维。

	B
	初步形成良好的吃苦耐劳、踏实肯干、团队协作、交流沟通、处事平和大方等素质。

	C
	能够使自身行为符合很高的道德水准。

	D
	能够使终身学习内化于心。

	E
	能够为经济社会发展贡献才智。


（二）培养规格
基于工作任务与职业能力分析，形成本专业毕业生应在素质、知识、能力方面达到以下要求。
1.素质（分条目对本专业学生应内化养成的素质提出要求。）
1.1初步形成良好的吃苦耐劳、踏实肯干、团队协作、交流沟通、处事平和大方等素质。
1.2能够使自身行为符合很高的道德水准。
1.3 能够使终身学习内化于心。
2.知识（分条目对本专业学生应掌握科学文化知识和专业知识提出要求。）
2.1掌握必备的思想政治理论、 科学文化基础知识和中华优秀传统文化知识。
2.2 掌握机械工程材料、机械制图、工程力学、机械传动等基本知识。
2.3 掌握电工与电子技术、PLC编程、传感器选型的基本知识。
2.4 掌握过程设备、过程机器、压力管道、过程仪表等专业知识。
3.能力（分条目对本专业学生应具备的专业技术技能和关键能力提出要求。）
3.1能进行压力容器制造检验、压力管道安装与检验；具有承压设备设计能力；
3.2能进行承压设备的日常运行维护、安装与检修；
3.3能进行先进智能设备的操作运维。
4 思政
4.1具有良好的思想道德修养，培养正确的人生观、世界观和价值观，爱国守法，忠于职守。
4.2具有良好的职业道德素养，树立正确的工作态度和团结合作的意识，诚实守信、爱岗敬业、勇于担当。
4.3具有良好的人文科学素养，养成高雅的爱好兴趣和终身学习的习惯，培养“精于工、匠于心、品于行、化于文”的工匠精神。
4.4具有良好的身体心理素养和爱国主义情操，培养服务群众、奉献社会的意识以及为区域经济和社会发展做贡献的责任感。
七、课程设置
表2 课程设置与主要内容
	课程类型
	课程名称
	主要教学内容
	学分/学时

	通识必修课


	思想道德修养与法律基础
	1.做时代新人
2.人生的青春之问
3.坚定理想信念
4.弘扬中国精神
5.践行社会主义核心价值观
6.明大德守公德严私德
7.尊法学法守法用法
	3/48

	
	概论
	1.毛泽东思想及其历史地位
2.新民主主义革命理论
3.社会主义改造理论
4.社会主义建设道路初步探索的理论成果
5.邓小平理论
6.“三个代表”重要思想
7.科学发展观
8.习近平新时代中国特色社会主义思想及其历史地位
9.坚持和发展中国特色社会主义的总任务
10.“五位一体”总体布局
11.“四个全面”战略布局
12.全面推进国防和军队现代化
13.中国特色大国外交
14.坚持和加强党的领导
	4/64

	
	形势与政策
	每学期会根据教育部下发的“形势与政策教学要点”确定教学专题和教学内容，主要模块大致有：
1. 政治文化篇
2. 经济形势篇
3. 港澳台工作篇
4. 国际形势篇
5.江苏省情篇
	1/16

	
	大学生就业指导
	1.说出大学生就业市场的类别，了解高职学生的就业形势，区别不同就业去向；
2.学会性格探索、兴趣探索、能力探索、职业价值探索；
3.了解影响职业生涯的客观环境因素，掌握职业探索的主要内容和探索职业世界的主要途径；
4.了解生涯决策概述，学会生涯决策的方法，了解职业锚理论、行动计划、评估调整的内容，掌握职业生涯规划书的内容与撰写步骤；
5.了解就业信息的内容、就业信息的收集渠道，学会筛选并运用就业信息；
6.掌握求职信、个人简历的内容和撰写步骤；
7.掌握求职面试的方法和技巧；
8.学会分析学校与职场的环境差异、学生角色与职业人角色的区别，学会处理角色转换中的心理问题，掌握实现角色转换的原则；9.了解如何适应职业、发展职业，了解职业人必须具有的职业道德和职业意识；
10.了解迈向职业的重要阶段，认识实习协议、就业协议与劳动合同的异同；
11.学会签订劳动合同、识破劳动合陷阱，学会依法维护自身的合法权益。
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	职业沟通技巧
	1.了解沟通的基本内涵、类型和方法；
2．学会阅读和思维的有效方法，重视语言的积累和感悟；
3．学会模糊语言、委婉语言、幽默语言、预设表达和赞美、说服、拒绝、安慰、问答等交流策略与技巧；
4．学会交谈介绍、主题发言、即兴发言和辩论说服等基础沟通类型；
5．懂得使用新媒体技术促进人际沟通；
6．掌握搜集工作、学习资料的主要途径与方法；
7．掌握团队沟通的类型要素和基本技巧；
8．掌握演讲的基本知识和技巧；
9．掌握电话、短信沟通的技巧；
10．掌握“口头汇报”及“PPT汇报”等实践成果汇报的要点和技巧；
11．掌握求职面试应答与提问技巧；
12．掌握态势辅助表达的常用技巧； 
13．识记在各种场合下应有的行为与礼仪；
14．识记书面沟通的基本常识，掌握行政公文的行文格式和特点，会写通知、请柬、调查报告、计划、应聘信、商务信函、消息、演讲稿等常用文本；
15．掌握普通话语音、词汇和语法规范；.
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	创新创业导论
	1.培养创新创业意识
2.训练创新思维
3.学习创新方法
4.设计创新作品
5.做好创业准备
6.编制创业计划书
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	英语
	英语A层
1.识记3500-4000个英语单词(包括入学时要求掌握的1600个单词以及由这些词构成的常用词组，对其中2500个左右的单词能正确拼写、英汉互译)；
2.掌握句子结构、动词时态等基本的英语语法规则，在听、说、读、写、译中能正确运用所学语法知识
3.完成5个单元主题的精读文章(Text A)，泛读文章(Text B)共10篇，以及相关的阅读理解训练；
4.进行与单元主题配套的听力、口语、翻译和写作训练；
5.掌握简短的英语应用文的写作方法，如表格，简历、通知、信函等；
6.培养学生的自主学习能力，提高学生的跨文化交际意识，增强学生的文化自信；
7.熟悉B级和四级考试结构掌握考试所需的知识储备，辅导学生参加英语B级和四级考试
英语B层
1.识记2500-3000个英语单词(包括入学时要求掌握的1600个单词以及由这些词构成的常用词组，对其中1500个左右的单词能正确拼写、英汉互译)；
2.掌握句子结构、动词时态等基本的英语语法规则，在听、说、读、写、译中能正确运用所学语法知识
3.完成5个单元主题的精读文章(Text A)，泛读文章(Text B)共10篇，以及相关的阅读理解训练；
4.进行与单元主题配套的听力、口语、翻译和写作训练；
5.掌握简短的英语应用文的写作方法，如表格，简历、通知、信函等；
6.培养学生的自主学习能力，提高学生的跨文化交际意识，增强学生的文化自信；
7.熟悉B级考试结构掌握考试所需的知识储备，辅导学生参加英语B级考试。
英语C层
1.识记2000个英语单词(包括入学时要求掌握的1600个单词以及由这些词构成的常用词组，对其中1000个左右的单词能正确拼写、英汉互译)；
2.掌握句子结构、动词时态等基本的英语语法规则，在听、说、读、写、译中能正确运用所学语法知识
3.完成5个单元主题的精读文章(Text A)，泛读文章(Text B)共10篇，以及相关的阅读理解训练；
4.进行与单元主题配套的听力、口语、翻译和写作训练；
5.掌握简短的英语应用文的写作方法，如便条、通知、电子邮件等；
6.培养学生的自主学习能力，提高学生的跨文化交际意识，增强学生的文化自信；
7.熟悉B级考试结构掌握考试所需的知识储备，辅导学生参加英语B级考试。
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	英语(选择性必修课)
	英语视听说
1.用英语介绍自己和同伴、初次见面寒暄；
2.用英语介绍公司状况和文化；
3.用英语讨论工作日程和日常活动；
4.用英语接、打电话并记录留言信息；
5.用英语请求他人帮助、回应他人的请求；
6.用英语表达日期、时间、尺寸、价格、温度和重量等概念；
7.用英语表达歉意和感谢；
8.用英语表达数据，询问并提供建议；
9.用英语表达喜爱和讨厌的态度；
10.用英语预定酒店、航班;
11.用英语问路、指路，处理顾客投诉
12.用英语表达祝贺和祝愿，以及能在操作中听懂英语指令
英语写作
1.英语句子写作
2.英语段落写作
3.英语段落扩展
4.英语短文写作
5.写作中思辨能力的培养
6.大学英语作文写作
英语实用翻译
1.能够比较规范地设计自己的中英文名片；
2.能够比较规范地翻译中英文标志语;
3.能够比较规范地翻译商标或者设计商标;
4.能够比较规范地翻译组织机构的名称;
5.能够规范地翻译公司介绍;
6.能够得体地翻译产品介绍;
7.能够灵活地翻译和设计广告;
8.能够得体地翻译和设计公关文稿;
9.能够规范地翻译或撰写英文商务信函;
10.能够准确翻译单证;
11.能够翻译并撰写英文商务报告;
12.能够准确地理解和翻译简短的商务合同。
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	体育与健康
	1.二十四式太极拳
2.身体素质练习（前抛实心球、立定跳远、100米跑、引体向上、仰卧起坐、800米/1000米跑）
3.球类项目选项（篮球、排球、足球、网球、乒乓球、羽毛球、壁球、棒垒球）
4.武术、操舞类选项（跆拳道、女子防身、健美操、街舞、体育舞蹈、瑜伽）
5.民族特色选项（龙舟、舞龙舞狮、威风锣鼓）
6.体质健康测试（身高、体重、肺活量、坐位体前屈、仰卧起坐、引体向上、立定跳远、50米跑、800米/1000米跑、视力）
7.户外素质拓展训练
8.绑定传统项目（军事体育、软式排球、气排球、八段锦）
9.步道乐跑
10.第九套广播体操
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	高等数学 (工科)
	A层：
1.理解函数的定义，掌握函数的要素，会求函数的定义域和函数值；理解函数的单调性和奇偶性，了解函数的周期性和有界性；了解反函数、复合函数的概念，会分析复合函数的复合过程；理解初等函数的概念，熟练掌握基本初等函数的图形及性质 ；能建立简单的实际问题的函数关系；
2.掌握极限的描述性定义，了解左、右极限的概念并能在学习过程中逐步加深对极限思想的理解；掌握极限的四则运算法则，会求一般函数式的极限；掌握两个重要极限；了解无穷大，无穷小的概念，能进行无穷小的比较，能用等价无穷小替换求极限；
3.理解函数连续的概念，能指出函数的间断点并判断类型；了解初等函数的连续性；了解闭区间上连续函数的最值定理、根的存在性定理；
4.理解导数的概念；了解导数的几何意义和物理意义；体会导数的思想及内涵；
5.掌握基本初等函数的导数公式；函数的和、差、积、商的求导法则和复合函数的求导法则；会求简单复合函数的导函数；理解高阶导数的概念，会求一般函数的二阶导数；会隐函数求导、对数求导法、参数方程求导；
6.理解微分的概念；微分与导数的关系，理解微分形式的不变性；
7.能利用导数研究函数的单调性，会求简单函数的单调区间；结合函数图像，了解函数在某点取得极值的充分条件和必要条件；会用导数求简单函数的极大值和极小值以及闭区间上函数的最大值与最小值，生活中的利润最大、用料最省等优化问题解决，体会导数在解决实际问题中的作用；掌握判断曲线的凹凸性和求拐点的方法；会用洛必达法则求未定式极限的值；会作简单函数的图像；
8.理解原函数与不定积分的概念；理解不定积分的性质；
9.熟练掌握不定积分的基本公式；掌握不定积分的换元法和分部积法；会求较简单的有理函数的积分；
10.了解定积分的定义；掌握定积分的几何意义；了解定积分的性质；
11.了解变上限的定积分及求导定理；掌握牛顿-莱布尼兹公式；掌握定积分的换元积分方法；掌握定积分的分部积分方法；了解广义积分定义；理解无穷区间上的广义积分计算方法；了解无界函数的广义积分计算方法；
12.理解定积分的微元法；能用微元法求平面图形面积、旋转体的体积；
13.了解微分方程的概念以及通解、初始条件和特解的概念；
14.掌握一阶线性可分离变量的方程的求解方法；了解一阶线性齐次微分方程、非齐次微分方程的概念；掌握一阶线性微分方程的通解公式，会解一阶线性微分方程；
15.了解二阶常系数线性微分方程的概念，掌握二阶线性微分方程解的结构；掌握二阶常系数线性齐次方程求解方法；掌握二阶常系数线性非齐次方程特解的形式，会求自由项为多项式、指数式时的特解；能写出自由项为三角函数时的特解的形式；
16.了解误差有关概念并能进行误差估计；理解方程求根的二分法及牛顿迭代法，并能用此方法求方程根的近似值；
17.理解拉格朗日插值公式，能进行线性插值及抛物插值计算；理解最小二乘法原理，并能用此原理进行线性拟合、抛物线拟合，能将非线性拟合转化为线性拟合，解决工程中数据处理问题；
18.了解优选法的类型及方法，能用优选法进行试验设计，达到优选目的；理解正交设计表的使用方法，能根据已知条件进行正交设计，并能对试验结果进行分析。
B层：
1.理解函数的定义，掌握函数的要素，会求函数的定义域和函数值；理解函数的单调性和奇偶性，了解函数的周期性和有界性；了解反函数、复合函数的概念，会分析复合函数的复合过程；理解初等函数的概念，熟练掌握基本初等函数的图形及性质 ；能建立简单的实际问题的函数关系；
2.掌握极限的描述性定义，了解左、右极限的概念并能在学习过程中逐步加深对极限思想的理解；掌握极限的四则运算法则，会求一般函数式的极限；掌握两个重要极限；了解无穷大，无穷小的概念，了解无穷小的比较，能用等价无穷小替换求极限；
3.理解函数连续的概念，能指出函数的间断点；了解初等函数的连续性；了解闭区间上连续函数的最值定理、根的存在性定理；
4.理解导数的概念；了解导数的几何意义和物理意义；体会导数的思想及内涵；
5.掌握基本初等函数的导数公式；函数的和、差、积、商的求导法则和复合函数的求导法则；会求简单复合函数的导函数；理解高阶导数的概念，会求一般函数的二阶导数；
6．理解微分的概念；微分与导数的关系，理解微分形式的不变性；
7.能利用导数研究函数的单调性，会求简单函数的单调区间；结合函数图像，了解函数在某点取得极值的充分条件和必要条件；会用导数求简单函数的极大值和极小值以及闭区间上函数的最大值与最小值，生活中的利润最大、用料最省等优化问题解决，体会导数在解决实际问题中的作用；掌握判断曲线的凹凸性和求拐点的方法；会用洛必达法则求未定式极限的值；
8.理解原函数与不定积分的概念；理解不定积分的性质；
9.熟练掌握不定积分的基本公式；掌握不定积分的第一类换元法和分部积法；会求较简单的有理函数的积分；
10.了解定积分的定义；掌握定积分的几何意义；了解定积分的性质；
11.掌握牛顿-莱布尼兹公式；掌握定积分的换元积分方法；掌握定积分的分部积分方法；了解广义积分定义；理解无穷区间上的广义积分计算方法；了解无界函数的广义积分计算方法；
12.理解定积分的微元法；能用微元法求平面图形面积、旋转体的体积；
13.了解微分方程的概念以及通解、初始条件和特解的概念；
14.掌握一阶线性可分离变量的方程的求解方法；了解一阶线性齐次微分方程、非齐次微分方程的概念；掌握一阶线性微分方程的通解公式，会解一阶线性微分方程；
15.了解二阶常系数线性微分方程的概念，掌握二阶线性微分方程解的结构；掌握二阶常系数线性齐次方程求解方法；掌握二阶常系数线性非齐次方程特解的形式，会求自由项为多项式、指数式时的特解；
16.了解误差有关概念并能进行误差估计；理解方程求根的二分法及牛顿迭代法，并能用此方法求方程根的近似值；
17.理解拉格朗日插值公式，能进行线性插值及抛物插值计算；理解最小二乘法原理，并能用此原理进行线性拟合、抛物线拟合，能将非线性拟合转化为线性拟合，解决工程中数据处理问题；
18.了解优选法的类型及方法，能用优选法进行试验设计，达到优选目的；理解正交设计表的使用方法，能根据已知条件进行正交设计，并能对试验结果进行分析。
说明：数学采用分层教学，学生根据入学基础和分层测试成绩进入不同教学层级
	3+4/112

	
	人工智能技术
	1.人工智能概述
2.人工智能技术
3.智慧城市与智能家居
4.智慧医疗与公共健康
5.新零售与客户服务
6.智慧地球之智慧教育
7.人工智能与社会发展
8.大数据思维
	2/32

	
	计算机应用基础
	1.信息技术与计算机基本操作
2.操作系统（Windows7）的基本操作与应用
3.计算机网络基础
4.Word2016的基本操作与应用
5.Excel2016的基本操作与应用
6.PowerPoint2016的基本操作与应用
	4/64

	
	大学生心理健康教育
	1.心理健康基础知识
2.大学生的适应心理
3.管理调控情绪
4.大学生人际交往
5.大学生性心理及恋爱心理
6.压力与压力管理
7.大学生学习心理
8.大学生自我意识与培养
9.大学生人格发展与心理健康
10.大学生生命教育与心理危机干预
11.实践教学
	2/32

	
	军事理论
	1.帮助新生快速适应大学生活
2.介绍学校学习和生活的主要场所及相关的功能
3.认识本专业，培养专业兴趣
4.了解学校第二课堂成绩单制度
5.选修课、体育课及尔雅课堂的选课和学习形式介绍
6.《学生手册》学习
7.军事技能训练
	2/36

	
	入学教育与军训
	1.中国国防
2.国家安全概述
3.军事思想
4.现代战争
5.信息化装备
	2.5/40

	专业大类平台课程（必修）
	工程制图
	1.机械制图的基本知识
2.投影理论基础、基本几何体视图、组合体视图
3.机械图样的基本表式方法
	3/48

	
	金工实习
	车、铣、钳工等实习
	1/20

	
	电工电子技术
	1.电路的基本原理与特性
2.电路的基本分析方法，能对给定的电路进行电压、电流、功率等参数的计算
3.磁路和变压器
4.电工工具使用、导线的连接和恢复绝缘、以及照明灯具、开关与插座、电动机的安装
5.常用低压电器元件的型号、规格与功能
	3/48

	
	机械基础
	1. 工程构件的受力分析与承载能力分析
2.常用机构和机械传动的分析与应用
3.联接与轴系零部件
	3/48

	
	传感器技术
	1.根据控制要求选用合适的传感器；
2.正确安装和连接传感器电路；
3.校验、调试传感器性能，并正确使用传感器。
	2/32

	专业方向课含核心课程（必修）
	金属材料与热处理
	1.金属的力学性能及其测试
2.金属的晶体结构
3.金属的结晶
4.铁碳合金相图
5.非合金钢
6.钢的热处理
7.金属的塑性变形与再结晶
8.低合金钢和合金钢
	3.5/56

	
	过程机器技术
	1．泵的日常运行维护、检验、安装、维修等工作
2．压缩机的日常运行维护、检验、安装、维修等工作
	5.5 /88

	
	过程设备技术
	1．换热器、反应釜、塔设备的工作原理、设计知识及维修技术
2．换热器、反应釜、塔设备的故障分析和排除、安装调试和操作运行
	5.5/88

	
	压力管道技术
	1. 压力管道识图
2. 在用工业管道检验
3. 阀门检修验
4. 工业管道压力试验
5. 管道补偿设置
6. 管道绝热作业
7. 管道支吊架设置
8. 管道安装及安全防护
	6/96

	
	压力容器制造检验
	1. 压力容器材料检验
2. 压力容器补强圈检验
3. 压力容器支座检验
4. 压力容器人孔检验
5. 压力容器封头检验
6. 压力容器筒体检验
7. 压力容器组装及几何尺寸检验
	5.5/88

	
	化工装备测绘与CAD
	1.AutoCAD基本操作
2.绘制化工设备零件图
3.绘制化工设备装备图
4.绘制化工工艺流程图
	2/40

	
	装备智能制造实训
	1.化工装备零部件三维建模
[bookmark: _GoBack]2. 化工装备三维建模装配
3. 化工装备智能制造实习
	4/80

	
	工业机器人操作与运维
	1.工业机器人安全操作规范
2.完成工业机器人系统的安装、调试及标定
3.对工业机器人系统进行基本参数设定、示教编程和操作
4.依据维护手册对工业机器人本体及控制柜进行定期保养与维护
	2/40

	
	承压设备设计
	1.立式承压设备设计
2.卧式承压设备设计
	1/20

	
	过程控制技术
	1.过程控制参数检测及仪表
2.过程控制系统操作
	1/20

	
	毕业设计（论文）
	可选择如下:
1.承压设备设计
2.化工装备制造工艺设计
3.通用设备设计
4.其他与本专业相关的毕业设计与论文
	8/160

	
	顶岗实习
	可选择如下:
1.化工装备制造检验岗位实习
2.化工装备设计岗位实习
3.化工设备检修岗位实习
4.专业其他相关岗位实习
	8/160

	
	跟岗实习
	可选择如下:
1.化工装备制造检验岗位实习
2.化工装备设计岗位实习
3.化工设备检修岗位实习
4.专业其他相关岗位实习
	10/200


	
八、专业课程方案
表3 专业课程方案
	序号
	类别
	课程名称
	考核方式
	学时数
	基准学时
	备注

	
	
	
	考试
	考查
	总学时
	理论
	实践
	理实一体化
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	

	1
	专业大类平台课程（必修）
	工程制图
	1
	
	48
	32
	16
	
	4
	
	
	
	
	
	

	2
	
	金工实习
	
	1
	20
	0
	20
	
	1周
	
	
	
	
	
	

	3
	
	传感器技术
	2
	
	32
	16
	16
	
	
	4
	
	
	
	
	

	4
	
	电工电子技术
	2
	
	48
	32
	16
	
	
	4
	
	
	
	
	

	6
	
	机械基础
	3
	
	48
	24
	24
	
	
	
	4
	
	
	
	

	7
	专业方向课含核心课程（必修）
	金属材料与热处理
	
	3
	56
	36
	20
	
	
	
	4
	
	
	
	

	8
	
	过程机器技术
	3
	
	88
	40
	48
	
	
	
	6
	
	
	
	

	9
	
	过程设备技术
	4
	
	88
	40
	48
	
	
	
	
	8
	
	
	

	10
	
	压力管道技术
	3
	
	96
	32
	64
	
	
	
	6
	
	
	
	

	11
	
	压力容器制造检验
	4
	
	88
	40
	48
	
	
	
	
	8
	
	
	

	12
	
	化工装备测绘与CAD
	
	2
	40
	0
	40
	
	
	2周
	
	
	
	
	

	13
	
	承压设备设计
	
	3
	20
	0
	20
	
	
	
	1周
	
	
	
	

	14
	
	过程控制技术
	
	3
	20
	0
	20
	
	
	
	1周
	
	
	
	

	15
	
	装备智能制造实训
	
	4
	80
	0
	80
	
	
	
	
	4周
	
	
	

	16
	
	工业机器人操作与运维
	
	4
	40
	0
	40
	
	
	
	
	2周
	
	
	

	17
	
	跟岗实习
	
	5
	200
	0
	200
	
	
	
	
	
	10周
	
	

	18
	
	毕业设计（论文）
	
	5
	160
	0
	160
	
	
	
	
	
	8周
	
	

	19
	
	顶岗实习（含毕业教育）
	
	6
	160
	0
	160
	
	
	
	
	
	
	16周
	

	20
	专业拓展课程（选修)
	工业机器人编程
	
	2
	48
	8
	40
	
	(4)
	
	
	
	
	
	

	21
	
	化工单元操作
	
	2
	48
	8
	40
	
	(4)
	
	
	
	
	
	

	22
	
	PLC控制技术基础
	
	3
	56
	20
	36
	
	
	(4)
	
	
	
	
	

	23
	
	机器人焊接技术
	
	3
	48
	8
	40
	
	
	(4)
	
	
	
	
	

	24
	
	三维建模
	
	4
	48
	8
	40
	
	
	
	(4)
	
	
	
	

	25
	
	无损检测技术
	
	4
	48
	16
	32
	
	
	
	(4)
	
	
	
	

	26
	
	工业现场总线技术
	
	4
	48
	8
	40
	
	
	
	(4)
	
	
	
	

	27
	
	管道应力及CAESAR II应用
	
	5
	48
	8
	40
	
	
	
	
	(4)
	
	
	

	28
	
	过程设备强度及SW6应用
	
	5
	48
	8
	40
	
	
	
	
	(4)
	
	
	

	学时合计
	
	
	1332
	292
	1040
	
	
	
	
	
	
	
	除拓展


九、毕业条件
表4 毕业条件
	11
	学分要求
	≧160

	22
	计算机要求
	计算机二级

	33
	英语要求
	英语三级B

	44
	绘图考证
	AUTOCAD绘图师


十、教学基本条件
（一）专业教学团队基本要求
1.队伍结构
专业教学团队的人数：6人
双师型教师的比例：80%以上
专业团队结构：
（1）	职称结构：高级职称50%以上、其余50%
（2）	年龄结构：45周岁以下50%左右、其余50%
2.	专任教师：    6名
3.	专业带头人：校内1名、企业1名
4.	兼职教师：3名以上
（二）实践教学条件基本要求
1.校内实训室基本要求（一个实训室一张表）
1.校内实训室基本要求（一个实训室一张表）
表5过程机器实训室
	实训室名称
	过程机器实训室
	面积要求
	160m2

	序号
	核心设备
	数量要求
	备注

	1
	W0.9/6空气压缩机
	6
	

	2
	IS50-32-125离心水泵
	6
	

	3
	三级离心水泵
	6
	

	4
	 换热器拆装试压工位
	4
	

	5
	IH80-65-160化工离心泵及运行管箱系统
	5
	泵5套


表6 压力管道实训室
	实训室名称
	压力管道实训室
	面积要求
	200m2

	序号
	核心设备
	数量要求
	备注

	1
	管道拆装工位
	6
	


表7 过程设备实训室
	实训室名称
	过程设备实训室
	面积要求
	120m2

	序号
	核心设备
	数量要求
	备注

	1
	搪玻璃反应釜
	1
	

	2
	高速均质不锈钢反应釜
	1
	

	3
	外半圆管加热反应釜
	1
	

	4
	远红外加热不锈钢反应釜
	1
	

	5
	不锈钢电加热反应釜
	1
	


2.校外实习基地基本要求
表8 化工装备技术专业校外实习基地
	序号
	校外实习基地名称
	合作企业名称
	岗位（群）名称[4]
	实训内容

	1
	特瑞斯能源装备股份有限公司
	特瑞斯能源装备股份有限公司
	压力容器检验员岗或
承压设备设计岗
	1.压力容器检验
2. 承压设备设计

	2
	江苏省化工设备制造安装有限公司
	江苏省化工设备制造安装有限公司
	压力容器检验员岗或
承压设备设计岗
	1.压力容器检验
2. 承压设备设计

	3
	张家港富瑞重型装备有限公司
	张家港富瑞重型装备有限公司
	压力容器检验员岗或
承压设备设计岗
	1.压力容器检验
2. 承压设备设计

	4
	森松集团有限公司
	森松集团有限公司
	压力容器检验员岗或
承压设备设计岗或
设备检修岗
	1.压力容器检验
2. 承压设备设计


说明[4]：指在该校外实习基地具体什么岗位进行实习
（三）使用的教材、数字化（网络）资料等学习资源 
教材类型包括国家、省高职高专规划教材、精品教材、重点教材、行业部委统编教材、自编教材等
表9 化工装备技术专业教材选用表
	序号
	教材名称
	教材类型
	出版社
	主编
	出版日期

	1
	化工制图与测绘
	"十二五"职业教育国家规划教材
	化学工业出版社
	曹咏梅、熊放民
	2015.11

	2
	化工制图与测绘习题集
	"十二五"职业教育国家规划教材
	化学工业出版社
	曹咏梅、熊放民  
	2016.1

	3
	机械基础
	教育部高职示范专业规划教材
	机械工业出版社
	曾德江、朱中仕
	2012.6

	4
	化工机器检修
	自编教材
	常州工程职业技术学院
	贺亚刚
	2010.2

	5
	泵维护与检修(第二版)
	“十二五”全国职业教育规划教材（高职高专）
	化学工业出版社
	杨雨松等
	2016.5

	6
	化工装备电器仪表技术
	自编教材
	常州工程职业技术学院
	黄先平
	2011

	7
	化工机械类专业技能考核试题集（第二版）
	高职高专规划教材
	化学工业出版社
	潘传九
	2013

	8
	化工设备检修
	自编校本教材
	常州工程职业技术学院
	李宁
	2015年

	9
	化工装备制造检验
	自编校本教材
	常州工程职业技术学院
	孙德松
	新编

	10
	配管及阀门技术
	自编校本教材
	常州工程职业技术学院
	孙德松
	新编


表10 化工装备技术专业数字化资源选用表
	序号
	数字化资源名称
	资源网址

	1
	化工机器检修
	校园网内：工程云课堂

	2
	化工设备检修
	校园网内：工程云课堂

	3
	压力容器制造检验
	校园网内：工程云课堂

	4
	过程控制技术
	校园网内：工程云课堂

	5
	配管及阀门技术
	校园网内：工程云课堂


（四）教学方法
针对产教融合改革专业人才培养如何实施要有具体的办法、措施。
1.第五学期跟岗实习与森松集团或其他专业相关企业合作,并拟签订学校、企业、学生三方协议。
2. 跟岗实习拟在企业学生与企业师傅一一对应，学生考核同时师傅也有考核。
3.安全：购买意外保险
4.拟成班：企业和学校分别有带队教师。
（五）学习评价
专业核心课程，可以根据课程特点灵活采用“诊断性评价、形成性评价、总结性评价”对学生进行学习评价。
（六）质量管理
严格考试纪律，加强学生学习过程监测、评价与反馈，引导学生自我管理、主动学习，提高学习效率。
加强实习、实训、毕业设计（论文）等实践性教学环节的过程管理与考核
十一、教学计划安排表
附件1：产教融合改革专业课程体系一览表；
附件2：专业课程教学进程表；
附件3：实践周教学进程表；
附件4：专业总学时、学分分配一览表。


